第１回 目標設定型排出量取引制度小委員会 議事概要

【日時】 令和５年３月２４日（金） 14:00～16:00

【場所】 埼玉会館６Ｂ会議室（WEB との併用開催）

【出席者】 工藤委員、有村委員、高口委員、高村委員、

      廣澤委員、増井委員、村上委員

【議事内容】

１ 議事

（１）本小委員会について

（２）埼玉県地球温暖化対策実行計画の概要

（３）目標設定型排出量取引制度の概要

（４）削減目標の設定と電力排出係数について

２ 意見等

  事務局から議事（１）～（４）について、説明を行った。

  委員からの主な意見は以下のとおり。

・県全体での目標設定の考え方との整合性に留意すること。

・温対法等他制度を考慮し、事業者負担を少なくするようにすること。

・埼玉県の産業構造を踏まえて検討を進めること。

・事業者が購入する電力の電源構成に関心が持てるようになると良い。

・埼玉県の再エネ普及の考え方を制度に反映させると良い。

・レジリエンスやセキュリティなど、脱炭素以外のエネルギーの価値観に

も留意すること。

・信頼性のあるデータを元に検討を進めること。

・達成困難度、クレジット発行量を想定して目標削減率を検討すること。

・把握している事業者の意見があれば検討材料とすること。

・事業者負担を抑えつつ、世界的な目標と整合するような目標設定が重要。

  次回以降、上記の意見を踏まえて、詳細についてさらに検討すること

とした。